Instituto Legislativo Brasileiro - ILB

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB - Av. N2 - Bloco 12 - CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-2599 – interlegis@senado.leg.br – www.interlegis.leg.br

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Ao quinto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro (05/09/2024), foi realizada reunião da

Comissão Própria de Avaliação (CPA), via Plataforma Teams, convocada pela presidente da CPA e

representante da Coordenação do Programa Interlegis e Relações Institucionais (COINTER), Mariana

Passos Barboza Moura Bispo. Itens da pauta, a saber: 1) Recredenciamento do ILB, junto ao MEC,

andamento do processo, Papel da CPA (PIL 1/2024); 2) Apresentação da proposta de Carta de Serviços da

CPA, ao colegiado e 3) Proposta de alteração do Regimento Interno da CPA (PIL/2024). Estiveram

presentes na sessão, além da  presidente, os membros: Carlos Eugênio Varella Escosteguy, representante

do Instituto Legislativo Brasileiro (ILB); Florian Augusto Coutinho Madruga, representante da sociedade

civil; Ilan Álisson Ferreira Pinheiro, representante do corpo discente; Ludmila Albuquerque Douettes

Araújo, representante dos coordenadores de curso;  Luís Fernando Pires Machado, representante do corpo

docente; Paulo Ricardo dos Santos Meira, representante da Secretaria de Gestão de Pessoas  (SEGP);

Rainer Junio de Sousa, representante da Coordenação de Ensino Superior (COESUP); Samuel Pinheiro

Barguil, representante da Coordenação de Capacitação, Treinamento e Ensino (COTREN) e Telma

América Venturelli, representante do corpo técnico-administrativo. Também foi registrada a presença do

Secretário da CPA, Otto Luiz Vilela do Nascimento. Mariana fez a abertura da reunião e saudou a todos.

Em seguida, passou a palavra para Telma discorrer o item um da pauta. A respeito da explanação da Telma,

Carlos sugeriu oportunamente uma reunião com os Coordenadores dos cursos para realizar um

acompanhamento deles. Telma respondeu que sim, e que precisa ser feita diversas reuniões setoriais e

inclusive, com todos os nossos colaboradores educacionais, tanto da COTREN quanto do

INTERLEGIS/ILB e os da COESUP, todos esses colaboradores educacionais precisam ser

alertados e sensibilizados para o processo de recredenciamento. Mariana disse que já havia

anotado o assunto mencionado por Telma, que seriam marcadas reuniões com os Coordenadores

e com pessoas envolvidas no processo para entender melhor o que aconteceu no último semestre

de 2023, quando a composição da CPA não era essa. Mariana parabenizou a explicação da Telma,

e não tendo havido qualquer óbice pelos membros, passou para o segundo item da pauta. Otto fez

a apresentação da proposta de Carta de Serviços da CPA, na tela do computador para todos os membros

acompanharem e informou que a carta estará disponível para fazerem suas considerações até o dia 13 de

setembro de 2024, em seguida, será submetida à Diretoria do ILB para revisão final. Paulo achou muito

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 031625970063D50F.

00100.155124/2024-89

mailto:ilb@senado.leg.br

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB - Av. N2 - Bloco 12 - CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-2599 – interlegis@senado.leg.br – www.interlegis.leg.br

organizado o método do Otto e o parabenizou pelo trabalho, disse que, irão estudar a carta, mas que

certamente foi feita com muita seriedade. Ilan disse que o trabalho do Otto foi excelente, mas que gostaria

de fazer um contraponto em relação ao que também chamado de carta de serviço, disponibilizada no portal

do Senado Federal, que serve para um outro propósito. Ela tem a  intenção de apresentar os serviços

disponíveis no portal. Otto recebeu bem as observações do Ilan, e se pronunciou, dizendo que realmente o

documento proposto é mais  formal, contudo, para outros propósitos formatos mais simples poderão ser

elaborados, a partir do ora proposto. Mariana elogiou os esforços de Otto e Telma, e prosseguiu para o

terceiro item da pauta, ao que foi decidido pelos membros sobrestar o último  item da pauta para a próxima

reunião, aumentando-se o tempo para a redação final das alterações propostas no regimento da CPA. A

presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.

Brasília, 05 de setembro de 2024. Redação de Thaís Laerte Xavier de Souza. Participantes: Mariana Passos

Barboza Moura Bispo, Presidente da CPA, e demais participantes em ordem alfabética: Carlos Eugênio

Varella Escosteguy, Florian Augusto Coutinho Madruga, Ilan Álisson Ferreira Pinheiro, Ludmila

Albuquerque Douettes Araújo, Luís Fernando Pires Machado, Otto Luiz Vilela do Nascimento, Paulo

Ricardo dos Santos Meira, Rainer Junio de Sousa, Samuel Pinheiro Barguil e Telma América Venturelli.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 031625970063D50F.

00100.155124/2024-89

mailto:ilb@senado.leg.br